
OGGETTO: PR Campania FESR 2021/2027 – D.G.R. n. 327 del 07.06.2023 - D.D.
n. 167 del 08/03/2024 Avviso pubblico per il finanziamento in favore di Enti locali
della  valutazione della  sicurezza di  edifici  scolastici  secondo le  NTC vigenti.  –
Comune di Afragola (NA): 3°Circolo Aldo Moro - CUP: B47G24000110002 -
Cod. ARES 0630020092.

DETERMINA VALIDAZIONE DEL SERVIZIO

IL R.U.P.

PREMESSO che:

a) la  Regione  Campania  con  decreto  dirigenziale  n.  1133  del  17/10/2023,
pubblicato  sul  BURC  n.  73/2023,  il  Direttore  Generale  per  l'Istruzione,  la
Formazione  professionale,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  ha  approvato
l'Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  in  favore  degli  Enti  Locali  della
valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti;

b) la Città di  Afragola,  nell'ambito delle  iniziative promosse per la messa in
sicurezza e  la  riqualificazione del  patrimonio scolastico,  risulta tra quelle
beneficiarie  delle  risorse  della  programmazione  regionale  per  il
finanziamento delle verifiche di vulnerabilità statica e sismica degli edifici
pubblici destinati ad uso scolastico secondo le NTC vigenti per l’attuazione
dell’operazione  denominata  “Valutazione  della  sicurezza  3°Circolo  Aldo
Moro - CUP: B47G24000110002 - Cod. ARES 0630020092.

CONSIDERATO che:

- E'  stato  conferito  l'incarico  professionale  della  valutazione  della
sicurezza di  edifici  scolastici  secondo  le  NTC vigenti,  comprensivo  di
indagini, come  da  Determina  Dirigenziale  n. RCG  N°  1809/2024  DEL
17/10/2024;

- Affidamento  diretto  incarico  professionale  del  Servizio  “Valutazione  della
sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti. - Comune di Afragola NA.:
"3°Circolo Aldo Moro” - Cod. ARES 0630020092, CUP: B47G24000110002, CIG:
B34B739DCE, finanziato con Decreto dirigenziale n. 631 del 28/05/24- D.D. n.
167 del 08/03/2024, costo totale dell’intervento € 45.401,93. all'ing. Domenico
Gallucci (C.F.: GLLDNC76L22B990 – P.IVA 07791841211)., finanziato con Decreto
Dirigenziale 630 del 28/05/24 a valere sulle risorse del PR CAMPANIA FESR 2021-
2027  -  Asse  II  -  Obiettivo  Specifico  2.4  -  Azione  2.4.2.,  all’  ing.  DOMENICO
GALLUCCI nato a CASORIA (NA) il 22/07/1976, residente in CASORIA (NA) alla via
ELEONORA PIMENTEL FONSECA n. 17, Tel. 3666281458 CF: GLLDNC76L22B990R
-  P.IVA  07791841211,  con  sede  legale  in  CASORIA  Via  ELEONORA  PIMENTEL
FONSECA  N°17  CAP  80026  -  e-mail:  ingdomenicogallucci@gmail.com  –  PEC:
domenico.gallucci@ordingna.it.

- per l'importo offerto di € 35.577,00 (+ IVA e CNPAIA come per legge), per un totale complessivo
di euro € 45.140,10 al netto del ribasso dello 0,50%;



DATO ATTO che,

- in  data  30/05/2025,  il  RUP  del  Servizio  ha  verificato  positivamente,  senza
alcuna riserva, il progetto del servizio denominato: “Valutazione della sicurezza
di edifici scolastici secondo le NTC vigenti. - Comune di Afragola NA.: "3°Circolo
Aldo  Moro”  -  Cod.  ARES  0630020092,  CUP:  B47G24000110002,  CIG:
B34B739DCE,  redatto dai progettisti:  dott.  geol.  Antonio Coppeta e l’ing.
Domenico  Gallucci, composto  dagli  elaborati  necessari  minimi  previsti  dal
disciplinare tecnico allegato al bando di gara e dall’Avviso Pubblico della Giunta
Regionale della Campania,  per il  finanziamento in favore di  Enti  Locali  della
Valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti;

- l’Arch.  Massimo  Viola,  in  qualità  di  RUP  valida  il  progetto  del  servizio  con
Verbale in data 04/06/2025.

PRESO ATTO

che  il  controllo  specifico  degli  elaborati  progettuali,  di  cui  all’allegato  elenco
elaborati  che  forma  parte  integrante  della  presente  determinazione,  è  stato
effettuato positivamente e senza alcuna riserva in contraddittorio con i progettisti
dell’intervento:

1. R01 - RELAZIONE SULLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE
2. R02 - RELAZIONE DESCRITTIVA DELL'IMMOBILE
3. R03 - RILIEVO FOTOGRAFICO DELL'IMMOBILE
4. R04 - RELAZIONE SULLE INDAGINI ESEGUITE
5. R05 - RELAZIONE SULLA VULNERABILITA STATICA E CIS
6. R06 - RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE STRUTTURALE E VULNERABILITA ESISTENTE
7. R07 - RELAZIONE CLASSE DI RISCHIO
8. R08 - INDICAZIONI DI INTERVENTO PER IL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE
9. R09 - CLASSIFICAZIONE RISCHIO SISMICO IPOTESI DI MIGLIORAMENTO
10. R10 - INDICAZIONI DI INTERVENTO PER L'ADEGAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE
11. R11 - CLASSIFICAZIONE RISCHIO SISMICO IPOTESI DI ADEGUAMENTO
12. TAVOLA A.01 - RILIEVO ARCHITETTONICO PIANTA PIANO TERRA Q. 0.64
13. TAVOLA A.02 - RILIEVO ARCHITETTONICO PIANTA PIANO PRIMO Q. 4.00
14. TAVOLA A.03 - RILIEVO ARCHITETTONICO PIANTA PIANO COPERTURA Q. 6.76-7.36
15. TAVOLA A.04 - RILIEVO ARCHITETTONICO PIANTA PIANO COPERTURA Q. 10.72
16. TAVOLA A.05 - RILIEVO ARCHITETTONICO PROSPETTI E SEZIONI
17. TAVOLA ST.01 - RILIEVO STRUTTURALE PIANTA FILI FISSI
18. TAVOLA ST.02 - RILIEVO STRUTTURALE CARPENTERIA DI FONDAZIONE
19. TAVOLA ST.03 - RILIEVO STRUTTURALE CARPENTERIA PRIMO IMPALCATO Q. 0.90
20. TAVOLA ST.04 - RILIEVO STRUTTURALE CARPENTERIA SECONDO IMPALCATO Q. 4.26
21. TAVOLA ST.05 - RILIEVO STRUTTURALE CARPENTERIA TERZO IMPALCATO Q. 7.02-7.62
22. TAVOLA ST.06 - RILIEVO STRUTTURALE CARPENTERIA QUARTO IMPALCATO Q. 10.98
23. TAVOLA ST.07 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI SEZIONI STRUTTURALI
24. TAVOLA ST.08 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI CARPENTERIA ELENTI STRUTTURALI
25. TAVOLA ST.09 - MIGLIORAMENTO SISMICO INTERVENTI IPOTIZZATI
26. TAVOLA ST.10 - ADEGUAMENTO SISMICO INTERVENTI IPOTIZZATI

che come si rileva dal citato verbale di validazione, che in allegato alla presente



determinazione ne forma parte integrante e sostanziale, è stato effettuato come in
esso  descritto,  sulla  base  delle  verifiche  effettuate  dall’Arch.  Viola  in
contraddittorio con i progettisti dell’intervento, il progetto del Servizio in oggetto è
stato ritenuto validabile con riferimento a: tipologia, categoria, entità e importanza
dell’intervento.

che il quadro economico complessivo per la realizzazione del Progetto del servizio
denominato: Valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti.
Comune di Afragola (NA) - 3°Circolo Aldo Moro - CUP: B47G24000110002 - Cod.
ARES 0630020092, per l’importo € 45.401,93, è pari all’importo del finanziamento
conseguito;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs 36/2023;
- la  circolare  n°10  della  Giunta  della  Regione  Campania  “OBBLIGHI  DI
DEPOSITO E AUTORIZZAZIONE PER LAVORI PUBBLICI A SEGUITO DELL’ENTRATA IN
VIGORE DEL “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” (D.L.76/2020) E DEL NUOVO CODICE DEI
CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS.36/2023).
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Statuto;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

RITENUTO:

- quindi  di  validare  e  approvare  la  fase  della  progettazione  del  Servizio  per
l’intervento denominato: Valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo
le  NTC  vigenti.  Comune  di  Afragola  (NA)  -  3°Circolo  Aldo  Moro  -  CUP:
B47G24000110002 - Cod. ARES 0630020092, per l’importo € 45.401,93, è pari
all’importo  del  finanziamento  conseguito,  il  cui  progetto  è  stato  redatto  dai
professionisti: dott.  geol.  Antonio  Coppeta  e  l’ing.  Domenico  Gallucci, ed  è
composto  dagli  elaborati  necessari  minimi  previsti  dal  Disciplinare  tecnico
allegato  al  bando di  gara  e  dall’Avviso  Pubblico  della  Giunta  Regionale  della
Campania, per il  finanziamento in favore di Enti Locali  della Valutazione della
sicurezza  di  edifici  scolastici  secondo  le  NTC  vigenti,  nel  rispetto  delle
competenze attribuite allo scrivente dalle norme vigenti.

- che  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  come  disposto  dal  D.L.
174/2012  il  sottoscritto  assicura  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa del  presente atto sul  quale esprime parere tecnico favorevole
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



- che con la sottoscrizione della presente, il Responsabile della Sezione dichiara
l’inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge
241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;

Il RUP
Arch. Massimo Viola



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Ing. Nunzio Boccia

D E T E R M I N A

1. CHE LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione  e  si  intende  qui  integralmente  riportata  e  trascritta  ed
approvata in ogni sua parte;

2. DI VALIDARE E APPROVARE, a seguito del verbale di verifica finale, redatto ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e della sez. IV dell’allegato I.7 al
D.Lgs.  n.  36/2023,  sottoscritto  in  data  30/05/2025 e  di  validazione,  di  cui
dell’art.  42,  co.  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  34,  co.  4,
dell’allegato  I.7  al  D.Lgs.  n.  36/2023,  sottoscritto  in  data  04/06/2025 ed
allegati al presente provvedimento, la fase della progettazione del Servizio per
l’intervento denominato: 3°Circolo Aldo Moro - CUP: B47G24000110002 - Cod.
ARES 0630020092, ,  finanziato con Decreto Dirigenziale 630 del  28/05/24 a
valere  sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021-2027  -  Asse  II  -  Obiettivo
Specifico  2.4  -  Azione  2.4.2.,  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  per  il
finanziamento in favore di Enti Locali della Valutazione della sicurezza di edifici
scolastici secondo le NTC vigenti, dell’importo complessivo di € 45.401,93 è pari
all’importo del finanziamento conseguito, il cui quadro economico è il seguente:

 Totale complessivo € 45.401,93.

3. DI DARE ATTO che, sulla base di quanto sopra, il progetto del Servizio di cui
trattasi può essere sottoposto ad approvazione da parte dell’Organo Comunale
competente;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione  ai  fini  della  trasparenza
dell’azione  amministrativa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni
consecutivi;

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 aprile 2013



n. 33 in Amministrazione Trasparente.
IL DIRIGENTE SETTORE 

LL.PP.

ing. Nunzio Boccia


		2025-06-06T13:11:48+0200
	NUNZIO BOCCIA




